
Všem dodavatelům 

 

Královéhradecký kraj 
                                                    se sídlem 

    Pivovarské náměstí č. p. 1245, 500 03 Hradec Králové 

 

Telefon:  495 540 211 

E-mail:  eva.vortelova@uskhk.eu 

IČO:   708 89 546 

DIČ:  CZ70889546 

 
 

 

 

Váš dopis zn. ze dne       Naše značka       Vyřizuje/linka  Hradec Králové dne 

                   TOÚ/026-22/Ko      Ing. Vortelová/18         23.05.2022 

Vysvětlení č. 6 zadávací dokumentace k veřejné zakázce na stavební práce „III/3036 Kramolna, silnice a 

chodník“. 

V souladu s § 98 odst. 3 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon), Vám poskytuji vysvětlení zadávací dokumentace. 

Znění žádosti: 

Žádost č. 1 

Dobrý den. 

Níže zasíláme dotaz v textovém znění: 

S odvoláním na aktuální situaci na trhu s materiály, které jsou zastoupeny v položkách plnění této veřejné 

zakázky, zejména ocel, asfalt, pohonné hmoty a beton a výrobky z něj, se na Zadavatele obracíme s žádostí 

o úpravu článku 13.8 zvláštních obchodních podmínek FIDIC RED BOOK. Stávající úprava článku (dále 

Valorizační doložka) počítá s odkladem uplatnění valorizace provedených prací až o 24 měsíců od Základního 

data, cit.: 

Úprava se nepoužije na částky jinak způsobilé k platbě Zhotoviteli (tak jak byly potvrzeny v Potvrzení platby) 

za práce, které byly provedeny ve lhůtě 24 kalendářních měsíců následujících po Základním datu, přičemž 

počátkem této lhůty je první den kalendářního měsíce následujícího po Základním datu. 

S ohledem na aktuální situaci, kdy i velcí dodavatelé materiálu poskytují nabídky s platností v řádu dnů 

(nezřídka kdy i hodin) je stanovení ceny plnění pro Účastníka značným a nepředvídatelným rizikem. Toto 

riziko je navíc umocněno i výše uvedeným odkladem použití Valorizační doložky. Jsme přesvědčeni, že se 

jedná o naprosto nepřiměřenou smluvní podmínku, která Účastníky vystavuje riziku, jež není možné předvídat 

a ve výsledku může způsobit neporovnatelnost jednotlivých cenových nabídek. Domníváme se, že tuto situaci 

již nelze považovat za běžné podnikatelské riziko a uvedené podmínka má vliv popsaný např. v rozhodnutí 

ÚOHS č.j. S0591/2016 ze dne 18. 8. 2017, ke je uvedeno: „č.j. S0591/2016 ze dne 18. 8. 2017, kde se zabýval 

nepřiměřenou smluvní podmínkou způsobující nepředvídatelné riziko a uvedl, že „důsledek stanovení 

takových obchodních podmínek je totiž v zásadě dvojí: mnoho potenciálních dodavatelů, zcela způsobilých 

pro plnění dané veřejné zakázky, na účast v zadávacím řízení rezignuje (přičemž není vyloučeno, že právě tito 

dodavatelé by při stanovení přiměřených obchodních podmínek nabídli zadavateli výhodnější podmínky 

plnění), a ti, co případně nabídku podají, zohlední nepřiměřené riziko v nabídkové ceně (logicky s důsledkem 

menší výhodnosti nabízených podmínek plnění pro samotného zadavatele). Na úrovni čistě spekulativní je pak 

dokonce možno vést úvahu, že se takového zadávacího řízení zúčastní pouze takoví dodavatelé, kteří budou 

(z nejrůznějších důvodů) předpokládat, že k uplatnění daných excesivních smluvních podmínek ve skutečnosti 

nedojde, a to ani za situace, kdy by podmínky pro jejich uplatnění byly splněny.“ 

Žádáme Zadavatele, aby provedl úpravu zvláštních obchodních podmínek tak, aby byl odstraněn odklad 

použití Valorizační doložky, čímž by došlo alespoň k částečné eliminaci uvedeného zcela nepředvídatelného 

rizika.  



Z uvedeného důvodu navrhujeme úpravu zvláštních obchodních podmínek, konkrétně Podčlánku 13.8: 

- odstranění ustanovení „Úprava se nepoužije“; 

- v ustanovení „Úprava, která se použije“ odstranit stávající znění a nahradit jej následujícím zněním: „Úprava, 

která se použije na částky jinak způsobilé k platbě Zhotoviteli (tak jak byly potvrzeny v Potvrzení platby), 

bude provedena podle níže uvedeného vzorce, a to na všechny práce dle této Smlouvy s výjimkou prací, 

uvedených v následující větě.  

Žádná úprava nebude použita pro práci oceňovanou na základě Nákladů ani na všeobecné položky Výkazu 

výměr, tj. položky skupiny stavebních dílů 0 – Všeobecné konstrukce a práce.“  

Následující znění Pod-článku 13.8 zůstává beze změny. 

Děkuji a jsme s pozdravem 

Vysvětlení, změna zadávací dokumentace: 

K výše uvedenému dotazu zadavatel uvádí následující: 

K žádosti č. 1 

Zadavatel si je vědom složitosti současné situace na trhu stavebních materiálů, a z toho důvodu v rámci 

Vysvětlení, změny č. 2 zadávací dokumentace ze dne 27.04.2022, které bylo uveřejněno na profilu zadavatele, 

nahradil Smluvní podmínky pro výstavbu pozemních a inženýrských staveb projektovaných objednatelem – 

Zvláštní podmínky, dále jen „Zvláštní podmínky“, které byly uveřejněny na profilu zadavatele, jako součást 

zadávací dokumentace, Zvláštními podmínkami, které byly součástí tohoto vysvětlení, změny/doplnění 

zadávacích podmínek. 

V rámci této úpravy Zvláštních podmínek došlo ke zkrácení doby, po kterou není možné využít ustanovení 

(bod 13.8. Zvláštních obchodních podmínek) umožňující úpravu ceny v důsledku změn nákladů z 24 měsíců 

na 12 měsíců.  

Tato úprava je dle názoru zadavatele dostačující k tomu, aby minimalizovala míru rizika pro dodavatele a 

zadavatel o další úpravě zadávacích podmínek neuvažuje.  

Zadávací podmínky k výše uvedené veřejné zakázce zůstávají beze změny. 

Ing. Jiří Brandejs 

    ředitel společnosti ÚDRŽBA SILNIC  

           Královéhradeckého kraje a.s. 

    na základě pověření 


		2022-05-24T12:26:00+0200
	Ing.  Jiří Brandejs




